



2018年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2017年10月20日

上場会社名 株式会社ジャフコ 上場取引所 東
 コード番号 8595 URL <http://www.jafco.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 豊貴 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部 広報担当 (氏名) 池田 明霞 TEL (03) 5223-7073
 四半期報告書提出予定日 2017年11月9日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第2四半期の連結業績(2017年4月1日～2017年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第2四半期	17,763	49.8	9,147	86.2	10,020	90.0	19,754	293.9
2017年3月期第2四半期	11,857	△51.8	4,912	△67.2	5,273	△65.0	5,015	△56.8

(注) 包括利益 2018年3月期第2四半期 12,851百万円 (一%) 2017年3月期第2四半期 △1,262百万円 (一%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第2四半期	498.92	—
2017年3月期第2四半期	113.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期第2四半期	188,244	155,001	82.3	5,011.17
2017年3月期	237,902	207,855	87.4	4,684.87

(参考) 自己資本 2018年3月期第2四半期 155,001百万円 2017年3月期 207,855百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	—	—	100.00	100.00
2018年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想額は未定であります。

3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日～2018年3月31日)

当社はその事業特性から国内・海外の株式市場並びに新規上場市場の影響を強く受け、収益水準の振幅が大きくなるため、業績予想を合理的に行うことは困難であります。従って業績予想は行わず、四半期決算の迅速な開示をすることとしております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年3月期2Q	32,550,000株	2017年3月期	48,294,336株
② 期末自己株式数	2018年3月期2Q	1,618,827株	2017年3月期	3,926,884株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年3月期2Q	39,594,991株	2017年3月期2Q	44,367,645株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は2017年10月20日に当社ウェブサイトに掲載予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)	11
(有価証券に関する注記)	12
3. 補足情報	14
(1) 投資実行額及びIPO(新規上市)の状況	14
(2) ファンドの設立の状況	15
(3) その他	16

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結業績は、売上高17,763百万円(前年通期27,857百万円)、経常利益10,020百万円(前年通期13,666百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益19,754百万円(前年通期11,073百万円)となりました。なお、当第2四半期において、保有する株式会社野村総合研究所株式の一部売却による投資有価証券売却益(特別利益)18,348百万円を計上しております。

(投資実行の状況)

当第2四半期連結累計期間の当社グループ及びファンドの投資実行額は14,522百万円(前年通期20,904百万円)、投資会社数は35社(前年通期55社)となりました。

(キャピタルゲインと新規上場の状況)

営業投資有価証券売上高は13,976百万円(前年通期20,774百万円)になりました。キャピタルゲインは、8,264百万円(前年通期8,800百万円)となりました。その内訳は上場株式の売却によるものが5,233百万円(前年通期6,499百万円)、上場株式以外によるものが3,031百万円(前年通期2,301百万円)であります。上場株式以外によるキャピタルゲイン3,031百万円の内訳は売却益5,406百万円(前年通期5,893百万円)・売却損2,375百万円(前年通期3,592百万円)であります。

また、当社グループ及びファンドの投資先からのIPO社数は、国内5社(前年通期6社)、海外なし(前年通期3社)となりました。

(単位:百万円)

	前連結会計年度(A) (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間(B) (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	対前期比(%) [(B)×2]/(A)
営業投資有価証券 売上高①	20,774	9,467	13,976	134.6
売却高	20,533	9,359	13,889	135.3
配当金・債券利子	240	107	86	72.0
営業投資有価証券 売上原価②	11,973	5,987	5,711	95.4
売却原価	11,973	5,987	5,711	95.4
強制評価損	—	—	—	—
キャピタルゲイン ①-②	8,800	3,479	8,264	187.8
投資倍率 ①÷②	1.74	1.58	2.45	—
上場キャピタルゲイン	6,499	1,380	5,233	161.0
上場以外キャピタルゲイン	2,301	2,099	3,031	263.5
売却益	5,893	3,729	5,406	183.5
売却損	3,592	1,630	2,375	132.2

(投資損失引当金の状況)

営業投資有価証券については、その損失に備えるため、投資先の実情に応じ、損失見積額を計上しております。個別投資先ごとには、原則として回収見込額が取得原価の70%未満になったものを引当しております。

また、個別引当対象以外の投資残高に対しても、過去の実績等に基づいた損失見積額を一括して引当しております。これまで、厳選集中投資と投資先への関与度を高めてきたことにより、投資の質の向上が図られ、現在は、個別投資先の評価により精緻に行うことが可能になりました。これにより、2017年1月以降の投資分は、一括引当の対象としておりません。

当第2四半期連結累計期間の投資損失引当金繰入額は1,344百万円(前年通期1,905百万円)となりました。その内訳は、個別引当による繰入が1,897百万円(前年通期2,006百万円)、一括引当による繰入(△は取崩)が△553百万円(前年通期△101百万円)であります。

一方、個別引当について、引当対象投資先の売却や強制評価損等により1,929百万円(前年通期4,741百万円)を取り崩しました。その結果、投資損失引当金繰入額の純額(△は戻入額)は△584百万円(前年通期△2,835百万円)となりました。

以上により、当第2四半期連結会計期間末の投資損失引当金残高は11,752百万円(前期末12,332百万円)、未上場営業投資有価証券残高に対する引当率は24.1%(前期末25.9%)となりました。

(単位:百万円)

	前連結会計年度(A) (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間(B) (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	対前期比(%) [(B)×2]/(A)
投資損失引当金繰入額①	1,905	687	1,344	141.1
個別繰入額	2,006	609	1,897	189.1
一括繰入(△取崩)額	△101	78	△553	—
投資損失引当金取崩額②	4,741	2,695	1,929	81.4
投資損失引当金繰入額 (純額・△は戻入額) ①-②	△2,835	△2,007	△584	—

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2017年9月30日)
投資損失引当金残高	12,332	11,752
個別引当残高	9,091	9,064
一括引当残高	3,241	2,688
未上場営業投資有価証券残高に対する引当率	25.9%	24.1%

(営業投資有価証券残高の状況)

上場営業投資有価証券の評価損益(取得原価と時価の差額)は15,106百万円(前期末11,358百万円)であります。その内訳は評価益(時価が取得原価を超えるもの)が15,490百万円(前期末11,679百万円)、評価損(時価が取得原価を超えないもの)が384百万円(前期末321百万円)であります。

なお、部分純資産直入法により、当第2四半期連結累計期間は62百万円(前年通期△157百万円)を評価損(△は戻入益)として計上しております。

以上により、当第2四半期連結会計期間末の営業投資有価証券残高は67,130百万円(前期末62,274百万円)となりました。

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2017年9月30日)
上場営業投資有価証券の取得原価と時価の差額	11,358	15,106
時価が取得原価を超えるもの	11,679	15,490
時価が取得原価を超えないもの	△321	△384

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
部分純資産直入法に基づく営業投資有価証券評価損(△戻入益)	△157	△21	62

営業投資有価証券残高

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2017年9月30日)	
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	取得原価	四半期 連結貸借 対照表計上額
上場	3,243	14,601	3,235	18,341
未上場	43,111	45,589	44,512	46,894
小計	46,354	60,190	47,747	65,236
他社ファンドへの出資	1,720	2,084	1,727	1,894
合計	48,075	62,274	49,475	67,130

- (注) 1. 「他社ファンドへの出資」は、当社グループ以外の第三者の運営する投資ファンドへの出資であります。
2. 「未上場」及び「他社ファンドへの出資」の取得原価と連結貸借対照表計上額との差異は、外国為替の評価差額のみを反映しています。

(ファンドの管理運営業務)

当第2四半期連結累計期間のファンドの管理運営業務による収入は3,782百万円(前年通期7,062百万円)で、その内訳は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	前連結会計年度(A) (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間(B) (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	対前期比(%) [(B)×2]/(A)
投資事業組合管理収入	7,062	2,380	3,782	107.1
管理報酬	3,494	1,449	2,011	115.1
成功報酬	3,567	931	1,770	99.2

(注) 管理報酬及び成功報酬は、当社グループの出資持分相当額を相殺した後の金額となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は127,097百万円(前期末158,549百万円)、固定資産は61,147百万円(前期末79,352百万円)で、資産合計は188,244百万円(前期末237,902百万円)となりました。

負債につきましては、流動負債は17,353百万円(前期末9,371百万円)、固定負債は15,889百万円(前期末20,675百万円)で、負債合計は33,243百万円(前期末30,046百万円)となりました。

純資産につきましては、155,001百万円(前期末207,855百万円)となりました。

なお、2017年7月27日開催の取締役会決議に基づき、2017年7月28日付で自己株式13,436,200株を取得したことにより、自己株式が61,269百万円増加しました。また、2017年8月9日開催の取締役会決議に基づき、2017年8月18日付で自己株式15,744,336株の消却を実施したことにより、利益剰余金および自己株式が73,765百万円減少しました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは5,270百万円のキャッシュインフロー(前年通期15,117百万円のキャッシュインフロー)となりました。これは主に営業投資有価証券の売却によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは23,029百万円のキャッシュインフロー(前年通期1,580百万円のキャッシュアウトフロー)となりました。これは主に投資有価証券の売却によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは66,727百万円のキャッシュアウトフロー(前年通期5,817百万円のキャッシュアウトフロー)となりました。これは主に自己株式の取得によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物は38,488百万円減少し、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は68,691百万円(前期末107,179百万円)となりました。そのうち9,787百万円(前期末9,371百万円)はファンドの出資持分であります。また、当社グループが管理運営するファンドに対して当社グループが出資金として今後支払を約束している金額は、当第2四半期連結会計期間末で28,150百万円(前期末19,385百万円)であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社はその事業特性から国内・海外の株式市場並びに新規上場市場の影響を強く受け、収益水準の振幅が大きくなるため、業績予想を合理的に行うことは困難であります。従って業績予想は行わず、四半期決算の迅速な開示をすることとしております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	88,179	66,691
営業投資有価証券	62,274	67,130
投資損失引当金	△12,332	△11,752
有価証券	19,000	2,000
繰延税金資産	50	82
その他	1,376	2,944
流動資産合計	158,549	127,097
固定資産		
有形固定資産	268	212
無形固定資産	78	59
投資その他の資産		
投資有価証券	78,140	59,939
出資金	32	33
長期貸付金	143	131
繰延税金資産	146	119
その他	543	652
投資その他の資産合計	79,006	60,875
固定資産合計	79,352	61,147
資産合計	237,902	188,244

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内償還予定の社債	2,000	2,000
1年内返済予定の長期借入金	1,343	1,015
未払法人税等	1,860	9,143
繰延税金負債	2,143	3,207
賞与引当金	324	298
役員臨時報酬引当金	156	—
成功報酬返戻引当金	6	6
その他	1,537	1,683
流動負債合計	9,371	17,353
固定負債		
長期借入金	977	277
退職給付に係る負債	580	599
繰延税金負債	19,074	14,970
その他	42	42
固定負債合計	20,675	15,889
負債合計	30,046	33,243
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,251	33,251
資本剰余金	32,806	32,806
利益剰余金	107,973	49,525
自己株式	△20,081	△7,584
株主資本合計	153,949	107,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,771	46,843
為替換算調整勘定	136	159
退職給付に係る調整累計額	△1	△0
その他の包括利益累計額合計	53,905	47,002
純資産合計	207,855	155,001
負債純資産合計	237,902	188,244

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
売上高		
営業投資有価証券売上高	9,467	13,976
投資事業組合管理収入	2,380	3,782
その他の売上高	9	4
売上高合計	11,857	17,763
売上原価		
営業投資有価証券売上原価	5,987	5,711
その他の原価	502	267
売上原価合計	6,489	5,979
売上総利益	5,367	11,783
投資損失引当金繰入額(△戻入額)	△2,007	△584
部分純資産直入法に基づく営業投資有価証券評価損 (△戻入益)	△21	62
差引売上総利益	7,396	12,305
販売費及び一般管理費	2,484	3,157
営業利益	4,912	9,147
営業外収益		
受取利息	12	38
受取配当金	694	771
為替差益	—	64
雑収入	32	23
営業外収益合計	738	898
営業外費用		
支払利息	26	19
為替差損	313	—
雑損失	38	5
営業外費用合計	377	25
経常利益	5,273	10,020
特別利益		
投資有価証券売却益	—	18,348
償却債権取立益	513	—
特別利益合計	513	18,348
特別損失		
特別損失合計	—	—
税金等調整前四半期純利益	5,786	28,369
法人税、住民税及び事業税	719	8,717
法人税等調整額	51	△103
法人税等合計	771	8,614
四半期純利益	5,015	19,754
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,015	19,754

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
四半期純利益	5,015	19,754
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,491	△6,927
為替換算調整勘定	△783	23
退職給付に係る調整額	△2	0
その他の包括利益合計	△6,277	△6,903
四半期包括利益	△1,262	12,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,262	12,851
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,786	28,369
減価償却費	78	102
投資損失引当金の増減額(△は減少)	△2,007	△584
賞与引当金の増減額(△は減少)	△84	△26
役員臨時報酬引当金の増減額(△は減少)	△165	△156
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△15	19
部分純資産直入法に基づく営業投資有価証券評価損(△は戻入益)	△21	62
受取利息及び受取配当金	△706	△810
支払利息	26	19
為替差損益(△は益)	558	21
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△18,348
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	1,037	△1,385
未収消費税等の増減額(△は増加)	239	74
未払消費税等の増減額(△は減少)	△45	186
その他の流動資産の増減額(△は増加)	632	△1,604
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△100	43
その他	105	△9
小計	5,316	5,972
利息及び配当金の受取額	706	810
利息の支払額	△27	△20
法人税等の支払額	△271	△1,492
法人税等の還付額	977	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,701	5,270
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△15,000	—
有形固定資産の取得による支出	△15	△23
無形固定資産の取得による支出	△26	△2
投資有価証券の取得による支出	△1,500	—
投資有価証券の売却等による収入	—	23,166
長期貸付けによる支出	△3	△9
長期貸付金の回収による収入	3	22
投資その他の資産の増加に伴う支出	△17	△151
投資その他の資産の減少に伴う収入	5	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,552	23,029
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	300	—
長期借入金の返済による支出	△1,041	△1,028
配当金の支払額	△4,431	△4,429
自己株式の取得による支出	△0	△61,269
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,173	△66,727
現金及び現金同等物に係る換算差額	△892	△61
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△15,916	△38,488
現金及び現金同等物の期首残高	99,302	107,179
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1,※2 83,385	※1,※2 68,691

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2017年7月27日開催の取締役会決議に基づき、2017年7月28日付で自己株式13,436,200株を取得したことにより、自己株式が61,269百万円増加しました。また、2017年8月9日開催の取締役会決議に基づき、2017年8月18日付で自己株式15,744,336株の消却を実施したことにより、利益剰余金および自己株式が73,765百万円減少しました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末において、利益剰余金は前年度末から58,447百万円減少し49,525百万円、自己株式は12,496百万円減少し7,584百万円となりました。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
現金及び預金勘定	81,885百万円	66,691百万円
有価証券勘定	1,500	2,000
現金及び現金同等物	83,385	68,691

※2. 現金及び現金同等物のうちファンドの出資持分の内訳

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
現金及び預金勘定	8,513百万円	9,787百万円
有価証券勘定	—	—
現金及び現金同等物	8,513	9,787

3. 当社グループが管理運営するファンドに対して当社グループが出資金として今後支払を約束している金額は、当第2四半期連結会計期間末で28,150百万円(前年同四半期末20,114百万円)であります。なお、前連結会計年度末では19,385百万円であります。

(有価証券に関する注記)

1. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

2. その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	前連結会計年度 (2017年3月31日)			当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)		
		取得原価	連結 貸借対照表 計上額	差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	差額
連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えるもの	営業投資有価証券に 属するもの						
	(1) 株式	2,495	14,175	11,679	2,487	17,978	15,490
	(2) 債券	—	—	—	—	—	—
	(3) その他	—	—	—	—	—	—
	小計	2,495	14,175	11,679	2,487	17,978	15,490
	投資有価証券に属す るもの						
	(1) 株式	12,755	75,716	62,960	9,380	58,956	49,575
	(2) 債券	—	—	—	—	—	—
	(3) その他	—	—	—	—	—	—
	小計	12,755	75,716	62,960	9,380	58,956	49,575
有価証券に属するもの	(1) 株式	—	—	—	—	—	—
	(2) 債券	—	—	—	—	—	—
	(3) その他	—	—	—	—	—	—
	小計	—	—	—	—	—	—
	合計	15,251	89,891	74,640	11,867	76,934	65,066
連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えないも の	営業投資有価証券に 属するもの						
	(1) 株式	748	426	△321	747	363	△384
	(2) 債券	—	—	—	—	—	—
	(3) その他	—	—	—	—	—	—
	小計	748	426	△321	747	363	△384
	投資有価証券に属す るもの						
	(1) 株式	29	27	△1	29	28	△0
	(2) 債券	—	—	—	—	—	—
	(3) その他	1,500	1,437	△62	—	—	—
	小計	1,529	1,464	△64	29	28	△0
有価証券に属するもの	(1) 株式	—	—	—	—	—	—
	(2) 債券	—	—	—	—	—	—
	(3) その他	19,000	19,000	—	2,000	2,000	—
	小計	19,000	19,000	—	2,000	2,000	—
合計	21,277	20,891	△386	2,777	2,392	△385	
総計	36,528	110,783	74,254	14,645	79,326	64,681	

(注) 1. 以下については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表には含めておりません。

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
	連結貸借対照表計上額	四半期連結貸借対照表計上額
その他有価証券		
営業投資有価証券に属するもの		
非上場株式	44,882	46,324
非上場内国・外国債券	694	563
その他	2,096	1,899
投資有価証券に属するもの		
非上場株式	958	954

(注) 2. 当第2四半期連結累計期間において、その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを含む。）について減損処理（取得原価の切下げ）はありません（前年通期2百万円、全て投資有価証券に属するもの）。

3. 補足情報

(1) 投資実行額及びIPO(新規上場)の状況

①投資実行額

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)		前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		対前期比(%) [(B)×2]/(A)
	金額(A)	社数	金額	社数	金額(B)	社数	
エクイティ							
(日本)	15,180	33	8,323	16	7,313	16	96.4
(米国)	3,938	12	1,252	5	4,423	13	224.6
(アジア)	1,786	10	607	4	2,784	6	311.9
合計	20,904	55	10,183	25	14,522	35	138.9

- (注) 1. 「投資実行額」は、当社グループ及びファンドの投資実行額の合計であります。
 2. 外貨建の「投資実行額」については、四半期連結会計期間ごとにそれぞれの四半期末為替レートで換算した額を合計しております。
 3. 海外のライフサイエンス投資(日本のベンチャー投資部門が担当)は日本に含めております。

②IPO(新規上場)の状況

(国内)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
社数(社)	6	1	5
投資額①	5,212	1,003	1,946
初値評価額②	20,727	1,890	20,927
倍率②/①(倍)	4.0	1.9	10.8

- (注) 1. 投資額及び初値評価額は、当社グループ及びファンドの合計であります。
 2. 初値評価額は、上場前保有株式数に初値を掛けて算出しております。

(海外)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	前第2四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
社数(社)	3	1	-
投資額①	874	224	-
初値評価額②	3,407	296	-
倍率②/①(倍)	3.9	1.3	-

- (注) 1. 投資額及び初値評価額は、当社グループ及びファンドの合計であります。換算レートは上場時の為替レートを用いています。
 2. 初値評価額は、上場前保有株式数に初値を掛けて算出しております。

(2) ファンドの設立の状況

当第2四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年9月30日)

①新規に設立したファンド(継続募集中)

(単位:百万米ドル)

ファンド名称	2017年9月末 コミットメント総額
JAFCO Asia Technology Fund VII L.P.	125

②前期に設立し、コミットメント総額が増加したファンド

(単位:億円)

ファンド名称	2017年9月末 コミットメント総額	前期末時点 コミットメント総額	増加額
ジャフコS V5シリーズ	750	650	100

上記増加額は、全額、当社の出資によるものです。

(単位:百万米ドル)

ファンド名称	2017年9月末 コミットメント総額	前期末時点 コミットメント総額	増加額
Icon Ventures VI, L.P.	262	225	37

前連結会計年度(自2016年4月1日至2017年3月31日)

①新規に設立したファンド

(単位:億円)

ファンド名称	2017年3月末 コミットメント総額
ジャフコS V5シリーズ	650

②前期に設立し、コミットメント総額が増加したファンド(継続募集中)

(単位:百万米ドル)

ファンド名称	2017年3月末 コミットメント総額	前期末時点 コミットメント総額	増加額
Icon Ventures VI, L.P.	225	158	66

(3) その他

当社は、その事業特性から収益水準の振幅が大きくなるため、前年同期との比較に替え、年換算した当第2四半期の実績と前連結会計年度通期実績による比較を行っております。当該比較による「連結経営成績(累計)」及び「連結財政状態」は、以下のとおりであります。

2018年3月期第2四半期の連結業績(2017年4月1日～2017年9月30日)

1. 連結経営成績(累計)

	2017年3月期 通期 (A)	2018年3月期 第2四半期 (B)	対前期比 [(B)×2]/(A)
	百万円	百万円	%
売上高	27,857	17,763	127.5
営業利益	12,324	9,147	148.4
経常利益	13,666	10,020	146.6
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	11,073	19,754	356.8

	2017年3月期 通期	2018年3月期 第2四半期
	円 銭	円 銭
1株当たり 四半期(当期)純利益	249.59	498.92
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	—	—

2. 連結財政状態

	2017年3月期	2018年3月期 第2四半期
総資産(百万円)	237,902	188,244
純資産(百万円)	207,855	155,001
自己資本比率(%)	87.4	82.3
1株当たり純資産(円 銭)	4,684.87	5,011.17